<sup>1)</sup> S. R. C. (2067) 22. Jan. 1701. Responsio contraria d. 10. Jan. 1852 suppressa est.

<sup>2)</sup> Rubr. celebr. I. n. 1.

<sup>3)</sup> Vid. Maier: *Die liturg. Behandlung des Allerheil.* S. 552.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 376. — S. Petrus Damiani in irreverentiam sacerdotum super hac re invehitur his verbis: „*In squalido linteo Dominicum corpus offerunt, involvunt; et quod non dignatur potens quilibet, qui tamen vermis est, propriis adhibere labiis, in hoc ipsi corpus non reverentur imponere Salvatoris.*“

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 387, *Notand.* 2. — Moniales non posse cum licentia Ordinarii abluere Corporalia, Pallas et Purificatoria, decrevit S. R. C. (3059) 12. Sept. 1857 ad 26.

<sup>6)</sup> *Biretum* non numeratur inter sacra paramenta; generatim tamen adhiberi debet in accessu ad sacras functiones et recessu ab iisdem, et non deponitur a sacerdote, qui calicem portat, ad inclinationem coram imagine Crucifixi in sacristia faciendam.

*celebr. Missae I. n. 2 et 3, X. de def. n. 1.* Ideo Ecclesia Christi juxta figuram et exemplum V. T. sacerdotem in sacro peragendo vestes sacras a quotidianis diversas adhibere jubet, ut majestas tanti sacrificii commendetur, et mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum contemplationem excitentur. Conc. Trid. Sess. 22. cap. 5 de Sacr. et can. 7.

*Forma paramentorum probato Ecclesiae mori conveniens esse debet; ideo nihil innovare licet inconsulta Sancta Sede.*

2. — Amictus et Alba *ex lino vel cannabe* composita esse debent (quod idem de Mappis, Corporali et Purificatorio superius §. 27 n. 2, §. 30 n. 2 diximus). Rubr. Ritus celebr. I. n. 1 et Decr. gen. (2600) 15. Maji 1819, in quo tantum permisum est, „ut Amictus, Alba et Mappae, si quae ex gossipio habentur, adhiberi interea possint, usquedum consumentur“;<sup>1)</sup> et adjunctum praeceptum est, „cum hujusmodi supellectilia renovanda erunt, ne ex alia materia fiant nisi *ex lino vel cannabe*“. *Cingulum* potest esse sericum et coloris paramentorum, licet juxta praesentem Ecclesiae usum congruentius est lineum et album.<sup>2)</sup>

Non prohibetur, vestes sacras et alia ornamenta fieri ex vestibus profanis, e. g. mulierum; quia, quidquid mundanum contraxerant, nova confectione et benedictione abstergitur.<sup>3)</sup>

3. — Indumenta omnia celebrantis *benedicta* esse debent ex pracepto,<sup>4)</sup> ab episcopo vel alio habente facultatem, ut solent habere Praelati regulares saltem pro suis ecclesiis.<sup>5)</sup> Episcopus hanc facultatem simplici sacerdoti delegare nequit absque indulto Apostolico.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ex resp. S. R. C. (3780) 12. Julii 1892 fundus coloratus supponi potest textili denticulato vel operi phrygio in manicis et fimbriis Albarum; quoad manicas in rochettis vero fundus esse potest coloris vestis talaris relativae dignitatis.

<sup>2)</sup> S. R. C. (2067) 22. Jan. 1701: „Sacerdotes in sacrificio Missae congruentius utuntur *Cingulo lineo*, quam serico.“ Die 8. Junii 1709 n. 2194: „Sacerdotes posse uti *cungulo coloris paramentorum*.“

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 376. •

<sup>4)</sup> Rubr. Rit. celebr. I. n. 1 et 2, de def. X. n. 1. S. Alph. n. 375, Dub. 2.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 378. Etiam Regulare rectores, priores, guardiani, ministri et alii superiores possunt pro suis ecclesiis explere benedictiones omnes, in quibus sacrum Chrisma non requiritur, supposito S. Sedis privilegio. S. R. C. (2377) 16. Maji 1744.

<sup>6)</sup> S. R. C. (2377) 16. Maji 1744. Vi facultatum quinq. sub n. 11 possunt episcopi delegare simplicibus sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta et alia utensilia ad Sacrificium Missae necessaria, ubi non intervenit sacra unctione.

*Benedictionem amittunt vestes sacrae*, quando privantur forma, sub qua sunt benedictae; nempe Alba, si manica ab ea abscinditur, Cingulum, si ita rumpitur, ut neutra pars cingere possit; Stola, si non possit humeros operire, vel pars ejus ita scinditur, ut forma deperdatur; item, si ex benedicta veste fit alia nova, e. g. Humerale ex Alba, Stola et manipulus ex Casula etc.

Quodsi vestes paulatim reficiantur, benedictio non perit, quia pars addita, tamquam accessorium, sequitur naturam sui principalis.<sup>1)</sup>

Indumenta aliaque paramenta sacra, quae vel amiserunt benedictionem vel ecclesiae usibus amplius servire nequeunt, comburenda sunt et cineres in sacrarium projiciendi; nullatenus ea ad usus profanos convertere licet.<sup>2)</sup>

4. — Vestes praedictae omnes ex stricto praecepto requiruntur ad Missam licite celebrandam, quum quaelibet earum sit pars notabilis ornatus sacerdotalis, habeatque peculiarem significationem. *Sine ulla veste sacra* celebrare, est mortale, nec in casu vitandi mortem permissum nisi obtenta dispensatione pontificia, quae nonnunquam tempore persecutionis (urgente praesertim necessitate S. Eucharistiam populo aut infirmis dispensandi) concessa est.<sup>3)</sup> Imo *sine Casula vel Alba sola*, vel *sine Stola et Manipulo simul*, vel *cum illis non benedictis* sacram peragere, communiter mortale reputant. *Sine Manipulo vel sine benedicto Manipulo*, porro *sine Humerali vel Cingulo* celebrare plures veniale censem, a quo etiam excusare possit gravis necessitas celebrandi.<sup>4)</sup>

Sacerdotalia indumenta assumenda sunt in sacristia vel ea deficiente in mensa aliqua, numquam in altari, in quo celebranda sit Missa, cum ex Decreto S. R. C. die 7. Jul. 1612 ab Urbano VIII. recognito et in ejusdem mandato initio Missalis apposito declaratum sit, id solis episcopis convenire vel quibus ex Apostolico

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 371. De Herdt: Tom. I. n. 169.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. IV. n. 41. S. Thom.: 3 q. 83 a. 3 ad 3.

<sup>3)</sup> Genicot: Th. mor. II. n. 248 narrat talem concessionem Sinensibus datam per Leonem XII. die 30. Nov. 1828; et Marc: Inst. mor. II. n. 1633 alteram concessionem Gregorii XVI. ad decennium die 26. Julii 1841.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 377. Benedictus XIV.: De Missae sacr. Lib. III. cap. 7 n. 1 cum aliis dicit, graviter peccare sacerdotem, non solum si sciens nullas adhibeat sacras vestes, sed etiam si earum omittat aliquam. Sed de Herdt: Tom. I. n. 164, Fornici: Instit. liturg. P. I. cap. 13 (Monasterii 1853) mitiorem s. Alphonsi sententiam sequuntur.

privilegio concessum est. Pro singulis vestibus singulae sub veniali praescribuntur orationes a celebraturo dicendae.<sup>1)</sup>

5. — Singulis vestibus liturgicis significatio mystica inest; quatenus his Christi repraesentatur passio et ejusdem designantur virtutes, quibus exornari sacerdotem par est, ut dum munere Christi personam gerit, moribus etiam similitudinem Christi referat, pleneque Christum indutus, in Christum veluti transformatus videatur. Ideo duplarem significationem vestes sacrae exhibent, quae quidem paeprimis ministris, sed etiam populo bene perspecta esse deberet, nempe *allegoricam*, quae respicit Christi passionem, et *moralement*, quae spectat virtutes sacerdotiales.

1. Sensu *allegorico* Humerale designat velamen, quo faciem Christi tegebant Judaei, percutientes eum et dicentes: Prophetiza nobis, qui te percussit. Alba significat vestem albam, qua indutum Christum Dominum Herodes irrisit. Cingulum repraesentat funes, quibus Christus in horto est ligatus, nec non flagella, quibus est crudeliter vulneratus. Manipulus denotat vincula, quibus Christi manus fuerunt ligatae, dum ad columnam flagellabatur. Stola designat funes collo Christi injectos, quando crucem in locum Calvariae portabat. Casula significat crucem humeris Domini nostri impositam vel, ut alii arbitrantur, purpureum vestimentum, quo milites Christum induerunt, vel tunicam inconsutilem, quam detraxerunt milites, quando Christum crucifixerunt.<sup>2)</sup>

2. Sensu *moralis* Humerale, quatenus eo caput ministri tegitur, significat spem firmam, qua diabolicas tentationes superemus, quod innuit minister dicens: *Impone, Domine, capiti meo galeam salutis ad expugnandos diabolicos incursus*; quatenus illo collum cingitur, denotat custodiam linguæ seu castigationem vocis, cum

<sup>1)</sup> *Tenendum*, ait s. Alph. n. 410, Dub. 3 cum communi sententia, omissionem harum orationum esse culpabilem, sed non plus quam venialem.

<sup>2)</sup> Vestis, quae nunc *Casula* appellatur, erat olim pallium omnino rotundum et undique clausum, quod nullam habebat scissuram pro brachiis emitendis, sed unica in medio erat aperitura, per quam caput immittebatur: unde sacerdos sacrificii tempore illam super brachia revolvere et complicare debebat, ut manibus libere uti posset.

Et adhuc hodie graecorum Planetae ejusdem formae sunt. Apud Latinos in aliam sensim degeneravit formam. Et dum antiquitus, quando Planeta totum corpus tegebat, spectabatur ut vestis ad jugum Christi repraesentandum accommodata: nunc mysticam hanc significationem exhibet Casula per crucis figuram; quae eidem apponitur, vel ante ut in Italia, vel retro ut in Gallia, vel utrinque ut in Germania. Fornici: Instit. lit. P. I. cap. 10.

vox pér guttur et os emittatur; quod indicat episcopus in ordinatione subdiaconi: *Accipe Amictum, prr quem designatur castigatio vocis.* Alba ministrum sacrum admonet de animi munditie in sanguine Christi comparanda, ut sit instar Angelorum in albis (Joan. 20, 12), et instar Sanctorum, qui dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni (Apoc. 7, 14); dum enim Albam induit, supplex Deum praecatur: *Dealba me, Domine, et munda cor meum, ut in sanguine agni dealbatus gaudiis perfruar sempiternis.* Cingulum monet, quod sacrificantes Agnum accingere debent renes suos (2 Mos. 12, 11), servantes nempe continentiam nullis concupiscentiae motibus dissolvendam juxta verba Evangelii: „Sint lumbi vestri praecincti“, et juxta quod sacerdos in oratione petit: *Praecinge me, Domine, cingulo puritatis, et extingue in lumbis meis humorum libidinis, ut maneat in me virtus continentiae et castitatis.* Manipulus est symbolum doloris et poenitentiae, laboris et bonorum operum; nam manipulum tradens ait episcopus: *Accipe Manipulum, per quem designatur fructus bonorum operum;* et minister eum induens orat: *Merear, Domine, portare Manipulum fletus et doloris, ut cum exsultatione recipiam mercedem laboris.* Stola<sup>1)</sup> significat jugum suave obedientiae, nam in ordinatione presbyteri episcopus dicit: *Accipe jugum Domini, jugum enim ejus suave est et onus ejus leve;* et quia per obedientiam ad beatam immortalitatem restituimur, ex qua per inobedientiam primi parentis decidimus; hinc sacerdos illam sibi imponens petit: *Redde mihi, Domine, stolam immortalitatis, quam perdidi in praevicatione primi parentis: et quamvis indignus accedo ad tuum sacrum mysterium, merear tamen gaudium sempiternum.* Casula designat vestem nuptialem i. e. caritatem, juxta verba episcopi Casulam neopresbytero imponentis: *Accipe vestem sacerdotalem, per quam caritas intelligitur; potens est enim Deus, ut augeat tibi caritatem et opus perfectum.* Sicut enim Casula ceteris vestibus: ita caritas reliquis virtutibus supereminet, eas protegit et exornat, atque vinculum est perfectionis. Ex pectore et humeris demissa Casula nos admonet, ut Deum et proximum diligamus. Cumque caritas potissime in cruce tollenda probetur:<sup>2)</sup> hinc sacerdos Casulam induens orat: *Domine, qui dixisti: Jugum meum suave est,*

<sup>1)</sup> Stola erat olim vestis ad talos usque demissa, et quatenus in praedicatione induebatur, *Orarium* dicta fuit.

<sup>2)</sup> *Tantum quisque portat, quantum amat.* S. Joan. Chrysost.

*et onus meum leve: fac, ut istud portare sic valeam, quod consequar Tuam gratiam.*

His, quae de vestibus sacerdotalibus pro sacrificii privata celebratione praescriptis hactenus diximus, non absque re erit breviter addere, quod *Dalmatica*, *Tunicella* et *Pluviale* eandem ferme ac *Casula* significationem habent, et *Superpelliceum* ac *Rochettum* eandem ac *Alba*, quae ad faciliorem usum pro variis functionibus ad formam Superpelliciei et Rochetti est redacta.<sup>1)</sup>

\* De significatu sacrarum vestium: S. Thomas: Suppl. q. 40 a. 7. S. Bonaventura: Expositio Missae cap. 1. — Innocentius III.: De mysteriis Missae Lib. I. cap. 35 et seq. Benedictus XIV.: De ss. Missae sacrificio Lib. I. cap. 10. Gavantus: Thesaurus sacrorum Rituum Tom. I. P. II. Tit. 1. Bona: Tract. ascet. de sacrificio Missae cap. 5 §. 2. De Herdt: Sacrae liturgiae praxis Tom. I n. 163. Fornici: Institutiones liturgicae P. I. cap. 13. Ambberger: Pastoraltheologie, 2. B. §. 57. Benger: Pastoraltheologie 2. B. S. 164—172. Gassner: Handbuch der Pastoral I. B. S. 615—619. Schüch: Handbuch der Pastoraltheologie §. 209, Aufl. 8. Innsbruck 1889. Gihr: Das hl. Messopfer. §. 29.

### §. 32.

#### Colores Paramentorum.

1. — *Paramenta altaris, celebrantis et ministrorum debent esse coloris convenientis Officio et Missae diei secundum usum Romanae Ecclesiae, quae quinque coloribus uti consuevit: albo, rubro, viridi, violaceo et nigro.* Rubr. Miss. XVIII. n. 1.

Color paramentorum est de pracepto, quia omnes Rubricae, quae praescribunt ritum in actu celebrationis servandum, sunt praceptivae, coll. §. 17 n. 2, et insuper S. R. C. in pluribus Decretis praecepit, strictim servandam esse Rubricam quoad colorem Paramentorum.<sup>2)</sup> — Attamen non videtur sub gravi haec Rubrica obligare, secluso scandalo gravi; quapropter causa rationabilis ab hoc pracepto excusare potest v. g. paupertas ecclesiae, concursus sacerdotum, quibus vestes debiti coloris non sufficiunt.<sup>3)</sup>

2. — Per Rubricam Missalis, quae distincte quinque commemorat colores liturgicos, alii excluduntur et prohibentur. Et quidem reprobatur usus *caerulei* coloris,<sup>4)</sup> item usus *flavi* coloris, quem

<sup>1)</sup> De significatu vestium episcopaliū sapienter disserit d. Thomas:

Suppl. q. 40 a. 7, quem alii secuti sunt.

<sup>2)</sup> S. R. C. 19. Dec. 1829 n. 2675; 12. Nov. 1831 n. 2682 ad 50.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 378.

<sup>4)</sup> S. R. C. (2788) 23. Febr. 1839

respondit: „usum caerulei coloris veluti abusum esse eliminandum.“

nonnulli perperam putant pro quocunque colore adhiberi posse.<sup>1)</sup> Permittuntur autem vestes sacrae *auro contextae*, quae pro colore albo, rubro et viridi servire possunt.<sup>2)</sup>

Reprobantur paramenta *varii coloris*,<sup>3)</sup> nisi saltem unus ita praedominetur, ut dici possint unius potius quam alterius coloris; episcopi tamen in ecclesiis pauperibus admittere possunt illis uti, donec consumantur.<sup>4)</sup>

3. — Supervacaneum foret exponere, qualis color diversis temporibus et diebus adhiberi debeat, cum id in Rubr. Miss. XVIII. distinete et accurate explanetur. Id tantum innuere volumus, coloribus ab Ecclesia praescriptis non deesse symbolicam significacionem.

Color *albus* significat vitae innocentiam et puritatem, gloriam et gaudium; qua ratione congruit festis Confessorum, Virginum aliorumque Sanctorum non Martyrum; porro festis Domini, B. V. M. et tempori Paschali.<sup>5)</sup> Color *rubeus* designat fervorem spiritus, caritatem, sanguinem ex caritate effusum; qua ratione adhibetur festo Pentecostes, s. Crucis, ss. Martyrum.<sup>6)</sup> Color *viridis* repraesentat spem, et adhibetur ab Octava Epiphaniae usque ad Septuagesimam, et ab Octava Pentecostes usque ad Adventum, in Officio de tempore (exceptis tamen diebus pluribus, qui in Rubr. notantur); quatenus peregrinantes et militantes in terra intuitu Christi, qui nobis apparuit, et suffulti gratia Spiritus sancti, qui datus est nobis, fiducialiter appetimus seu appetere debemus patriam et requiem coelestem. Color *viola-*

<sup>1)</sup> Ad dubium: Num liceat uti colore *flavo* vel *caeruleo* in Sacrificio Missae et in expositione Sanctissimi Sacramenti? S. R. C. (2704) resp.: *Negative*. Die 16. Martii 1833. Dein die 23. Sept. 1837 (2769) declaravit: Paramenta *coloris flavi* non possunt adhiberi pro quocunque colore.

<sup>2)</sup> Ad dubium: An revera sacra paramenta auro maxima saltem ex parte contexta pro quocunque colore, exceptis violaceo et nigro, inservire possint? S. R. C. (3145) 28. April. 1866 resp.: *Tolerandam esse locorum consuetudinem, relate tantum ad paramenta ex auro contexta*. Idem (3191) 5. Dec. 1868.

<sup>3)</sup> S. R. C. ad dubium: Potestne

continuari usus illarum ecclesiarum, quae pro colore albo, rubro, viridi, et violaceo utuntur paramentis vel flavi coloris vel mixtis diversi coloris floribus? praesertim si colores a Rubrica praescripti in floribus reperiuntur? respondit: „*Servetur strictum Rubrica quoad colorem Paramentorum*.“ Die 12. Nov. 1831 n. 2682 ad 50.

<sup>4)</sup> S. R. C. (2675) 19. Dec. 1829.

<sup>5)</sup> Adhibetur etiam in *Missa pro sposo et sponsa*, quia in sponsa benedicenda carnis puritas supponitur.

<sup>6)</sup> Excipitur festum *Innocentium*, propter horrorem persecutionis et afflictionem matrum, cui color moestiae, nempe violaceus, congruit.

*ceus* veluti pallidus et lividus denotat carnis macerationem et afflictionem; quare hoc colore utitur Ecclesia diebus poenitentiae et jejunii. Color *niger* est proprius mortis (dicit Innocentius III.), quae nos privat lumine vitae et ad tenebras sepulcri nos detrudit; adhibetur igitur in Parasceve ob mortem Christi, et in Missis defunctorum, quorum animae in tenebris sedent, quibus Ecclesia lucem petit et requiem.

\* De significatu colorum: Innocentius III.: De mysteriis Missae Lib. I. cap. 64. Gavantus: Thesaurus sacrorum Rituum, Tom. I. P. I. Tit. XVIII. Bouvry: Expositio Rubricarum etc. Tom. II. P. III. Sect. 2 pag. 178—183. Weissenburgi 1860. Ambberger: Pastoraltheologie 2. B. §. 58. S. 322—327. Gassner: Handbuch der Pastoral 1. B. S. 590—594. Gehr: Das hl. Messopfer dogmatisch, liturgisch und ascetisch erklärt. §. 30.

## V. De Missae formularibus.

### §. 33.

#### Missae prohibitae.

Non licet aliis Missae formularibus uti quam concessis et approbatis a Sede Apostolica. Expressae prohibitae sunt „Missae impressae et a S. R. C. non approbatae, quae circumferuntur sub nomine s. Gregorii (*Missae Gregorianae*) pro vivis et defunctis, porro aliae *quindecim Auxiliatorum*, et de *Patre aeterno*.“ S. R. C. (460) 8. April. 1628.

Sed haec prohibitio non intelligitur quoad Missas numero triginta institutas pro defunctis a s. Gregorio in Dialog. cap. 55, Lib. IV. cap. 5.<sup>1)</sup> Videlicet tradit s. Gregorius M., defuncto quodam Justo monacho, se Pretioso pariter monacho haec demandasse: *Vade itaque, ab hodierna die diebus 30 continuis offer pro eo sacrificium; stude, ut nullus praetermittatur dies, quo pro absolutione illius Hostia salutaris non offeratur.* Absoluto Missarum numero Justus monacho Copioso apparuit, cui se purgatori cruciatibus ereptum eo tempore nuntiavit; *Fratres vero* (inquit s. Gregorius) *sollicite computaverunt dies, et ipse dies extiterat, quo pro eo trigesima oblatio fuerat impleta.* Hinc Missarum usus dimanavit, quae a sancto Gregorio nuncupantur. S. Congr. Indulg. die 13. Martii 1884 recognovit et die 24. Aug. 1888 denuo approbavit piam praxin et specialem fiduciam, qua fideles retinent celebrationem 30 Missarum

---

<sup>1)</sup> S. R. C. (477) 16. Oct. 1628.

specialiter efficacem ex beneplacito et acceptatione divinae Misericordiae ad animarum e Purgatorii poenis liberationem; requiritur autem 1. ut Missae diebus 30 continuis dicantur, et si incidat triduum hebdomadis majoris, diebus sequentibus numerus absolvatur, et 2. ut sacrificium Missae defuncto applicetur, quin tamen opus sit, ut Missa de *Requie* sumatur, quamvis conveniat diebus permisis.<sup>1)</sup> Insuper eadem s. Congr. die 14. Jan. 1889 declaravit, omnes triginta Missas neque in eodem altari neque ab eodem sacerdote celebrari debere, sed nec constare, datam fuisse Indulgentiam.

### §. 34.

#### Conformitas Missae cum Officio divino.

1. — *Missa cum Officio, quoad fieri potest, conveniat.* Rubr. Miss. Tit. IV n. 3. Namque Ecclesia integros dies destinat in cultum alicujus mysterii vel Sancti, ideoque Officium simul atque Missam in eundem finem ordinat. Porro Officium divinum intime cohaeret cum Missa, totius cultus christiani centro et culmine; etenim in Officio nocturno jam memoria mysterii vel Sancti, quae in Missa principaliter recolitur, plane et distincte agitur ad intelligentiam liturgiae juvandam, et ad congruos in Deum vel Sanctum pietatis affectus, quibus Missa celebretur, excitandos; in Officio diurno eadem memoria innovatur ad eundem pietatis sensum, in Missa magis adhuc succensum, jugiter nutriendum opusque diurnum ex eodem spiritu strenue perficiendum.

2. — Missa conventualis semper debet esse Officio conformis, nisi Rubricae Tit. IV. *de Miss. votiv.* admittant votivas vel nisi Missa principalis dicenda sit pro Defunctis. Ibidem V. 1 de Missis defunctorum. Missa non conventualis pariter concordare debet cum Officio Celebrantis saltem in ejus ecclesia propria nec non in oratorio privato (excepto die festivo Patroni loci, de quo in oratorio Missa festiva celebranda est), dum est *duplex* aut aequivalens; si vero occurrat Officium *semiduplicis* (extra Dominicam) aut *inferioris* ritus, Celebrans dicere potest Missam votivam vel de Feria majore occurrente vel Defunctorum. Rubr. gen. Missal. III. n. 1. IV. n. 3, V. n. 2.

---

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De ss. et 3. De Herdt: Sacrae liturgiae Missae sacrificio Lib. III. cap. 23 n. 2 praxis Tom. I. n. 63.

3. — Porro sacerdos sive saecularis sive regularis in *aliena ecclesia vel oratorio publico* vel in capella instar oratorii publici habenda (sed principali tantum, si plures existant) neglecto suo Calendario debet celebrare Missas Officio ejusdem ecclesiae vel oratorii conformes, sive illae in Romano sive in Regularium Missali continentur, exclusis tamen peculiaribus ritibus Ordinum propriis. Si vero in dicta ecclesia vel oratorio Officium ritus duplii inferioris agatur, unicuique e Celebrantibus liberum est, Missam de Requie peragere vel votivam vel etiam de Feria majore occurrente, vel denique suum Calendarium sequi celebrando tamen Missam more festivo, si occurrat Officium duplex vel semiduplex. Decr. gen. S. R. C. (3862) 9. Julii 1895; (3892) 14. Martii 1896; (3910) 22. Maii 1896.

### §. 35.

#### Missae votivae.

(*Ex Decr. gen. S. R. C. (3922) 30. Junii 1896.*)

1. — Missa, quae non juxta ordinem Calendarii celebratur, sed *ex voto* seu desiderio vel Ecclesiae (ex indulto Apost. Sedis in perpetuum, ex inductione seu permisso Summi Pontificis aut Ordinarii *ex peculiari causa*) vel Christifidelium petentium vel denique ipsius sacerdotis, appellatur *votiva*. Missae votivae vel cum Officio diei et ipso votivo concordant, vel haud conformiter ad Officium recitatum celebrantur.

2. — Missas *Officio votivo conformes* quod attinet, jam dudum S. Sedes tam religiosis Ordinibus quam dioecesibus variis Officia quaedam votiva cum respondentibus Missis vel semel per annum vel certa Feria hebdomadis non impedita indulsit recitanda, e. gr. Officium de ss. Eucharistiae Sacramento, de s. Fundatore Ordinis et alia. Per Decretum denique S. R. C. (3581) 5. Julii 1883 a Leone XIII. adprobatum, datum est generale Indultum tam Capitulis et ecclesiasticis Communitatibus quam singulis de utroque Clero recitandi *Officia votiva per annum Missasque illis respondentes celebrandi* loco Officiorum ferialium vel festorum simplicium, exceptis feriis quarta Cinerum, totius temporis Passionis ac sacri Adventus inde a die 17. Decembris, *ritu semiduplici*, et quidem feria 2. de ss. Angelis, feria 3. de ss. Apostolis (Romae de ss. Petro et Paulo), feria 4. de s. Joseph Sponso

B. M. V., feria 5. de ss. Eucharistiae Sacramento, feria 6. de passione D. N. J. Ch., sabbato de Immacul. Conceptione B. M. V. — quoad choralem recitationem de consensu Capituli seu Communitatis ab Ordinario semel pro semper adprobando, a quo censensu recedere non jam licet; quoad privatam vero recitationem ad libitum singulorum de Clero. Hae omnes Missae Officio recitato conformes habent indolem festi semidupl. (aut dupl. ubi sub hoc ritu Officium est indultum), sed nunquam in iis dicitur Credo. Orationes, nisi occurrant commemorationes speciales, dicantur tempori congruentes; praefatio erit aut propria aut de tempore aut communis.

3. — Missae votivae *Officio haud conformes* seu votivae in sensu strictiori sunt vel solemnes vel privatae.

Missa votiva *solemnis* pro re gravi et publica Ecclesiae causa illa est, quae Officio per se non respondens ab Episcopo vel de ejus consensu, pro qualibet vice obtinendo, solemniter celebratur cum interventu magistratus aut saltem Cleri et populi; et pro quadam spirituali vel temporali necessitate, quae communitatem ipsam afficiat. Pro re gravi non est habenda Missa prima neosacerdotis nec vestitio vel professio monialium, nec nuptiae quantumvis solemnes nec jubilaeum 50 annorum, nec Missa singulis annis recurrens uti incipiente vel finito anno scholastico aut in die natalitio vel nominali Principis regnantis, vel similes.

Missa votiva *privata* dicitur, quae celebratur ex causa privata seu pro re non gravi vel causa non publica, sive solemniter cantetur sive privatim legatur.

Modo exponendum est 1. quaenam Missae, 2. quando, et 3. quomodo celebrentur tamquam votivae.

4. — I. *Quaenam Missae celebrari possint tamquam votivae.* Dici possunt: 1. omnes Missae, quae in Missali exstant post Commune Sanctorum et ante Missas pro aliquibus locis; — 2. illae Missae festorum, in quibus adnotatur, quomodo legenda sint pro *votivis* e. gr. septem dolorum B. M. V., Immaculatae ejusdem Conceptionis, ss. Nominis et Cordis Jesu<sup>1)</sup> etc. — 3. Sumi possunt Missae votivae *do quocunque Sancto*, modo de ejus canonizatione

---

<sup>1)</sup> Ad quaesitum: In Introitu Missae (*Miserebitur*) de ss. Corde Jesu duo leguntur *Alleluja*. In Missis *votivis* extra Adventum et Quadragesimam

tolline debent ista *Alleluja*? S. R. C. (3137) in Cameracens. ad 5 respondit: *Affirmative*. Die 16. Sept. 1865.

constet; nam de Beatis non canonizatis illicitum est absque speciali Sedis Apostolicae Indulto Missas votivas celebrare.<sup>1)</sup> Et quidem de Sanctis Missae votivae celebrari possunt, vel propriae ipsorum vel de Communi Sanctorum: *a. Propriae*, si fuerunt concessae et veritas in verbis formularis Missae servatur vel servari potest pauca omittendo e. g. *hanc diem, hodierno die*, aut pauca mutando, ut in oratione verba *solemnitas, natalitia, in verba memoria, honor.*<sup>2)</sup> At *b. de Communi Sanctorum*, si veritas in verbis non potest facile obtineri.<sup>3)</sup>

Tamquam votivae *non possunt* dici Missae, quae continentur in Proprio Missarum de Tempore, neque Missae de illis mysteriis vel Sanctis, pro quibus in Missali prostat Missa votiva propria, uti de B. M. V. pro temporis diversitate (exceptis iis, de quibus supra n. 2); si petatur Missa de s. Joseph Sponso B. M. V., legenda est Missa votiva pro Feria quarta assignata; si de ss. Ap. Petro et Paulo, dicatur Missa votiva quae habetur post Missam de Angelis. Quando igitur Missa in honorem alicujus mysterii veluti Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis D. N. J. Ch., Nativitatis, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis B. M. V. etc. petitur aut ex tenore fundationis dicenda esset, non ideo violanda sunt Rubricae imperitorum laicorum causa, et fit satis celebrando Missam diei occurrentis cum intentione venerandi mysterium, cujus petitur Missa.<sup>4)</sup>

Frequentior casus est petitio Missae votivae in honorem B. M. V. Igitur si talis Missa poscitur *extra Octavam alicujus festi B. M. V.*, sumenda est una ex votivis B. M. V. in Missali assignatis, observato tempore; non vero Missa de aliqua festivitate ejusdem B. M. V. Sic S. R. C. (2427) 22. Dec. 1753. Si *infra Octavas B. M. V.* exigitur Missa votiva de B. M. V., legenda est Missa de die infra Octavam cum *Gl.* et *Cr.*, quamvis Officium non fiat de die infra Octavam. Pariter die, quo Officium votivum de B. M. V. recitatur, Missa votiva sumatur, quae respondet Officio; si in Vigilia Assumptionis vel Immacul. Conceptionis B. M. V., petitur Missa votiva de B. M. V., celebretur (modo

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 423, Advert. III.

<sup>2)</sup> Si Missa extra festum est inconveniens tantum propter Introitum *Gaudemus*, Introitus sumitur de Communi. De Herdt: Tom. I. n. 36.

<sup>3)</sup> Pro votiva s. Joannis B. legi potest Missa in ejusdem Vigilia.

<sup>4)</sup> S. R. C. (321) 19. Maji 1614, gener. confirm. a S. P. Paulo V.; (2417) 29. Jan. 1752, (2427) 22. Dec. 1753. S. Alph. Lib. VI. n. 423.

ritus diei permittat, S. R. C. die 2. Maji 1900) Missa de Vigilia sine Gl. (etiam in Sabbato).

5. — II. *Quando celebrari possint Missae votivae.*

1. Missa *solemnis* votiva ex inductione vel licentia episcopi pro re gravi et publica Ecclesiae causa est maxime *privilegiata*, ita ut permittatur omnibus diebus, et dominicis et festis, exceptis dupl. 1. cl., dominicis 1. cl., feria Cinerum et fériis majoris hebdomadis, vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes necnon dominicis et festis feriatis in illis ecclesiis, in quibus una tantum Missa celebratur. Potest tamen his diebus exceptis, festis etiam 1. cl., in Missa diei Orationi addi commemoratio pro re gravi (sub una conclusione), si specialiter praescribatur ab episcopo.<sup>1)</sup> *Minus privilegiatae* sunt Missa solemniter cantanda die anniversaria electionis vel consecrationis episcopi, quae in ecclesiis cathedralibus permittitur in dupl. min. et maj. et in Dominicis per annum, Missa *solemnis* pro precibus 40 horarum, quae permittitur omnibus diebus, exceptis dupl. 1. et 2. cl., Dominicis privilegiatis, diebus infra Octavas Epiph., Pasch. et Pent., ac diebus supra notatis.

2. Missa *privata* votiva vel etiam *solemnis* sed pro re non gravi dici vel cantari potest, quocunque die Officium non est duplex (vel duplia excludens), aut Dominica,<sup>2)</sup> ex causa rationabili, qualis est petitio fideliū, devotio ipsius celebrantis.<sup>3)</sup>

Inter Missas privatas votivas est *privilegiata* 1) Missa *pro sponso et sponsa*, de qua infra *de matr.* Porro 2) Missa B. M. V., quae incipit *Rorate*, in Archidioecesi Viennensi, Dioecesi Linciensi, aliisque Dioecesis diebus Adventus, per Indulta Apostolica, sed cum restrictionibus, quae in Directoriis adnotantur.

6. — III. *Quomodo celebrandae sint Missae votivae.*

1. In Missa *solemni* una tantum dicitur oratio, nisi addenda sit collecta pro gratiarum actione vel de ss. Sacramento. Recitatur *Gloria*, nisi cantetur colore violaceo, et *Credo*, nisi celebretur colore violaceo extra Dominicam. *Praefatio* dicitur propria, si talem Missa votiva habeat, alias de tempore vel Octava vel Dominica (de Trinitate), alias communis, nunquam vero de festo occurrente, quod propriam Praef. habeat. Dicitur *Ite Missa est*,

---

<sup>1)</sup> S. R. C. (2494) 27. Martii 1773.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 419.

<sup>2)</sup> Rubr. Missal. IV. n. 3.

si recitetur *Gloria*; secus *Benedicamus Domino*. Ultimum Evangelium est s. Joannis.

2. In Missa *privata* tres orationes debent sumi, sed 5 etiam vel 7 dici possunt. Prima est votivae propria, secunda diei, tertia, quae secundo loco in Missa diei dicenda esset. Si die, quo fit Officium de Octava, Missa votiva dicatur, secunda oratio erit de Octava, tertia autem (nisi occurrat commemoratione simplicis) de tempore, in Missa vero votiva B. M. V. de Spiritu sancto. Quodsi in Officio plures factae sunt commemorationes e. g. Sanctorum, feriae, illae omnes facienda sunt in Missa votiva. Non recitatur *Gloria*, nisi Missa de B. M. V. celebretur Sabbato vel infra Octavam B. M. V., ut supra n. 4 dictum est, vel Angelorum, vel alicujus Sancti infra illius Octavam, in quo casu Missa celebranda esset ut in ipso festo cum Gl. et Cr. ac oratione 2. et 3. ut infra Octavam. Dicitur *Benedicamus Domino* pro *Ite Missa est*, nisi recitetur *Gloria*, ultimum Evang. est s. Joannis.

### §. 36.

#### De Missis defunctorum.

1. — Pia omnium mater, Ecclesia catholica, tum vivis tum defunctis filiis suis per salutare Missae sacrificium subvenire satagit. Ideo non tantum *in die commemorationis* omnium fidelium defunctorum offert pro omnibus divinum sacrificium, sed illico *post mortem* pro quolibet in communione sua defuncto hostiam salvatorem sacrificat, ejusque memoriam renovat *die tertio*, juxta exemplar Christi die tertia resurgentis, et *die septimo*, ad monitum Eccli. 22, 13: *Luctus mortui septem dies*; atque *trigesimo die*, juxta exemplum filiorum Israel, qui 30 diebus fleverunt Moysen defunctum Deut. 34, 8, complet dies luctus et planctus. Elapso dein anni curriculo *anniversarium* celebrandi antiquissimum tenet usum, et etiam *per annum* hostiam vivificam pro defunctis immolat.<sup>1)</sup> Hinc distinguuntur 1) Missae de *Requie* in die commemorationis omnium fidelium defunctorum, 2) Missae in die obitus seu depositionis, 3) Missae in die 3., 7. und 30. a die obitus vel sepulturae, 4) anniversaria, et 5) Missae per annum seu quotidiana.

2. — In Offertorio Missae defunctorum haec consideratione digna occurserunt verba: *Domine, libera animas omnium fidelium defunctorum de poenis inferni*,

---

<sup>1)</sup> Instr. Eyst. pag. 127.

*de profundo lacu, de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum.* Alii putant, Ecclesiam has retrahere preces ad illud instans, quo animae e corporibus egrediuntur, atque orare, ut animae istae liberentur ab aeternis inferni cruciatibus.<sup>1)</sup> Alii vero,<sup>2)</sup> quibus Benedictus XIV. consentit,<sup>3)</sup> dicunt Ecclesiam orare pro animabus, quae sunt in purgatorio, et hoc ideo appellari *infernum*, quia idem utrobique sit ignis; atque *lacum profundum* et *tartarum* ratione situs subterranei, et metaphorice *os leonis*, quatenus ibi inclusae animae detinentur, quin se possint liberare; denique Ecclesiam orare, *ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum*, videlicet ne longo tempore poenis quasi absorbeantur in loco isto tenebroso. Utraque explicatio apta est, sed posterior magis congruere videtur ceteris precibus Missae *pro defunctis*, qui in illis tamquam poenas in purgatorio luentes considerantur.

3. — Quoad Missam de Requie *in die commemorationis omnium defunctorum* haec tantum observanda sunt: 1. applicatio sacrificii potest fieri ad libitum sacerdotis, vel pro omnibus defunctis vel pro aliquibus tantum, — 2. unaquaeque Missa hac die gaudet privilegio, acsi esset in altari privilegiato celebrata, Clemens XIII. die 19. Maji 1761; — 3. si petitur Missa pro defuncto, qui hac die est sepeliendus, ultra Missam de communi defunctorum celebra est una Missa ut in die obitus S. R. C. (893) 14. Apr. 1646. Decr. gen. (3864) 9. Julii 1895.

De ceteris Missis supra indicatis modo dicendum est, *quando et quo modo* sint celebrae. In antecessum autem notare oportet, quod Missae in die obitus, in die 3., 7 et 30., et Missae de anniversario sunt plus minusve *privilegiatae*.

4. — A. *Quibus diebus Missae de Requie celebrari possint.*

I. *In die et pro die obitus seu depositionis,*<sup>4)</sup> *praeiente cadavere*, Missa una solemnis aut cum cantu celebrari potest, quandocumque non occurrat aliquod festum dupl. 1. cl. e solemnioribus, videlicet: Nativitas Domini, Epiphania, Dominica Paschatis et Pentecostes, Ascensio Domini, festum ss. Corporis Christi, Assumptio et Imma-

<sup>1)</sup> Sic Suarez: In III. Disp. 83 Sect. I n. 29, Pasqualigo, Tourneley, Merati, ac praeter alios nostro tempore Wiseman: Vorträge über die in der päpstl. Kapelle übliche Liturgie in der stillen Woche S. 42, Augsb. 1840. Gehr: Das hl. Messopfer u. s. w. S. 466 u. f. Van den Berghe: Ordo missae p. 28. Brugis Flandrorum 1900.

<sup>2)</sup> Valentia: Tom. III. Disp. 6 a. 2 Punct. 8. Azor: Institutiones

moral. Lib. X. c. 22 q. 8. Gobat: Experient. theol. Tract. III. n. 172—174, Sporer, Gavanti, praeter alios recenter Kössing: Liturgische Vorlesungen über die hl. Messe S. 361—363

<sup>3)</sup> De ss. Missae sacr. Lib. II. c. 9 n. 6.

<sup>4)</sup> Per diem obitus seu depositonis intelligitur totum temporis spatium ab instanti mortis usque ad sepulturam. De Herdt et alii.

culata Conceptio B. M. V., festum s. Joseph, Sponsi B. M. V. et Patroni Ecclesiae cath.. ss. Apostolorum Petri et Pauli, omnium Sanctorum, patroni principalis provinciae vel regni, praesertim ubi non habentur patroni locorum; et festum nativitatis s. Joannis B. His accensenda sunt etiam Triduum sacrum (non autem feria 2. et 3. Pasch. et Pentecostes), festa patroni principalis vel tituli et Anniversarii Dedicationis Ecclesiae propriae ac Dominica, in quam solemnitas festi infra hebdomadem occurrentis alicubi ex indulto transfertur, modo celebretur a populo; nec non ubi et donec ss. Sacramentum solemniter expositum habetur. Reliquis autem quibuscumque diebus haec Missa permittitur in omnibus ecclesiis, iis tantum exceptis, in quibus unicus est sacerdos, quoad dies, in quibus Missa parochialis pro populo applicanda aut Missa Rogationum (si fiat processio) vel Vigiliae Pentecostes dicenda est.

Quodsi ex civili vetito aut morbo contagioso aut alia gravi causa *cadaver in ecclesia praesens esse nequeat*, imo etiam jam terrae mandatum fuerit, praedicta Missa celebrari potest in altero ex immediate sequentibus duobus ab obitu diebus eodem prorsus modo ac si cadaver esset praesens.

Eadem Missa celebrari potest pro prima tantum vice *post* obitum vel ejus *acceptum a locis dissitis nuntium* die, quae prima occurrat non impedita ut supra, aut a quocumque festo dupl. 1. vel 2. cl. vel a festo de praecepto.<sup>1)</sup> S. R. C. Decr gen. (3755) 2. Dec. 1891.

In depositione *pauperis defuncti*, cuius familia impar est solvendo expensas Missae exequialis cum cantu, permittitur Missa exequialis lecta loco Missae cantatae; dummodo in Dominicis aliisque festis de praecepto non omittatur Missa Officio diei currentis respondens. S. R. C. Decr. gen. (4024) 9. Maji 1899.

*Missae privatae* pro defunctis ut in die obitus seu depositionis, praesente, insepulto vel etiam sepulto non ultra biduum cadavere, celebrari possunt etiam in duplicibus, exceptis dupl. 1. cl., diebus duplia 1. cl. excludentibus, et festis de praecepto (Rubr. gen.

<sup>1)</sup> Festa de praecepto censemur omnia, quae per Constitutionem Urbani VIII. a. 1642 ex praecepto collenda sunt, quamvis praeceptum audi-

endi sacram et abstinendi ab operibus servilibus postea in multis locis abrogatum sit.

Missal. V. n. 2 in fine), in quibuslibet ecclesiis et oratoriis tam publicis quam privatis et in sacellis ad seminaria, collegia et religiosas vel pias utriusque sexus communitates spectantibus, dummodo Missa applicetur pro defuncto, cuius cadaver est vel censetur praesens et, si agatur de ecclesiis vel oratoriis publicis, fiat etiam funus cum Missa exequiali (cantata). S. R. C. (2725) 23. Maji 1835; (3903) 19. Maji 1896; (3944) 12. Jan. 1897; 3. Apr. 1900.

II. *Missa in die tertio, septimo et trigesimo, a die obitus vel depositionis numerando, cantari (non legi) potest in dupl. sive major. sive minor., ut anniversaria fundata.*

Quodsi ejusmodi dies tertius vel septimus vel trigesimus incidat in Dominicam vel diem festivam, anticipatur vel transfertur Missa in diem proximam non impeditam cum eadem solemnitate et absque mutatione in Collectis.

III. *Anniversaria* alia sunt fundata, alia non fundata; alia quotannis recurrente ipso die obitus celebranda, alia aliis determinatis diebus vel temporibus celebranda.

1. Anniversaria sive fundata a *testatoribus* pro die obitus aut alia determinata die, sive privata ad *petitionem viventium* sed solummodo pro die obitus in cantu celebrari possunt etiam in duplice minori et majori, exceptis dupl. 1. et 2. cl., vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes, Octavis et feriis privilegiatis, omnibus Dominicis et festis pro populo, ac tempore expositionis ss. Sacramenti; quibus diebus vetitis occurrens aniversarium debet cantari die proxime subsequenti vel antecedente ut supra non impedita.

2. Anniversaria, quae a religiosis communitatibus, a Canonorum collegiis, a confraternitatibus aut ab aliis quibuscumque piis sodalitatibus pro confratribus defunctis semel in anno fieri solent, quamvis non sint a die obitus, nec non illa quae pro fidelium pietate infra Octavam omnium Fidelium defunctorum locum habent, in duplicibus minoribus celebrari possunt, exceptis diebus supra memoratis. S. R. C. Decr. gen. (3755) 2. Dec. 1891.

3. *Ex privata devotione* parochianorum petentium Missam pro defunctis parentibus, fratribus, amicis et aliis defunctis in ruralibus ecclesiis Missa de Requie cantari potest in dupl. minori, sed solummodo in die vere anniversario a die obitus. S. R. C. (2059) 19. Jun. 1700.

4. Dies anniversarius, nec non dies 3., 7. et 30. tam a die obitus quam a die depositionis computari potest. S. R. C. Decr. gen. (3753) 2. Dec. 1891.

IV. Missae defunctorum cadavere nullo modo praesente — sive privatae sive solemnes — extra dies supradictos prohibentur diebus Dominicis, festis duplicibus, Octavis privilegiatis, feriis quarta Cinerum et majoris hebdomadis, vigiliis Nativitatis Domini, Epiphaniae et Pentecostes; praeterea diebus Rogationum (si fiat processio) in iis ecclesiis parochialibus, in quibus una tantum Missa celebratur; reliquis diebus permittitur.<sup>1)</sup>

Attamen Leo XIII. per Decr. S. R. C. (3903) 19. Maji 1896 indulxit, ut in quolibet sacello sepulcreti rite erecto vel erigendo Missae, quae inibi celebrari permittuntur, possint esse de Requie, exceptis festis dupl. 1. et 2. cl., Dominicis aliisque festis de praecepto servandis, nec non feriis, vigiliis et Octavis privilegiatis.

5. — B. *Quo modo Missae de Requie celebrandae sint.*

Quatuor Missae pro defunctis in Missali assignantur: 1) in commemoratione omnium fidelium defunctorum, 2) in die obitus seu depositionis, et in die 3., 7. ac 30., 3) in Anniversario, 4) Missae quotidianae, quae dicuntur extra praefatos dies. *Prima* Missa etiam dicitur in die obitus seu depositionis, in die 3., 7. et 30., et in Anniversario *Summi Pontificis, Cardinalis et Episcopi*, cum Oratione, quae post Missam quotidianam assignatur cuique propria. In die obitus, die 3., 7. et 30. et in Anniversario *sacerdotis* dici potest *prima* vel *altera* Missa, sed semper cum Oratione: *Deus, qui inter Apostolicos sacerdotes etc.* S. R. C. (2417) 29. Jan. 1752

In die commemorationis omnium defunctorum, et in die depositionis, et in Anniversario defuncti dicitur *una tantum Oratio*, similiter in die 3., 7. et 30., et quandocunque pro defunctis Missa solemniter celebratur, nempe cum ritu qui dupli respondet, uti in Officio quod recitatur post acceptum nuntium de alicujus obitu, et in Anniversariis late sumptis. In Missis quotidianis quibuscumque, sive lectis sive cantatis, dicendae sunt *tres Orationes* (in Missa lecta possunt etiam 5 vel 7 dici), quarum *prima* sit pro defuncto vel defunctis certe designatis, pro quibus Sacrificium

<sup>1)</sup> Ex indulto Pii IX. d. 31. Mart. 1859 in ecclesiis parochialibus Dioecesis Viennensis duabus vicibus in qualibet hebdomada pro defunctis decantari valet Missa de Requie, occurrente licet Officio duplici.

offertur, *secunda* ad libitum, *ultima* pro omnibus defunctis. Si vero pro defunctis in genere Missa celebratur, dicendae sunt orationes, quae pro Missis quotidianis in Missali prostant, eodemque ordine quo ibi sunt inscriptae.

*Sequentia* pro defunctis semper dici (simulque in choro cantari S. R. C. 2. Maji 1900) debet in omnibus cantatis Missis de Requie, et dici insuper debet in iis lectis, quae diebus ut supra privilegiatis fiunt. In aliis lectis Missis recitari potest vel omitti ad arbitrium Celebrantis. S. R. C. (3920) 30. Junii 1896.

## VI. De necessaria sacerdotis celebrantis pietate.

### §. 37.

#### Necessitas praeparationis.

Cum fidei lumine illustrati necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur:<sup>1)</sup> satis etiam apparet, sacerdotem omni cura studioque ad altaris sacrificium digne celebrandum se praeparare debere. Cumque in hoc sanctissimo opere non solum anima, sed corpus etiam occupetur, ideo praeparatio illa tum corporis tum animae dispositionem sanctitati tanti mysterii congruentem exquirit. De utraque modo agemus, a minori ad majus progressuri.

### §. 38.

#### De dispositione corporis.

1. — Ad hanc pertinet I. *jejunium naturale* a media nocte. Hoc praeceptum ecclesiasticum<sup>2)</sup> non admittit parvitatem *a)* neque ex parte temporis, unde cum primo ictu horologii media nox sit expleta, qui aliquid sumit post primum ictum (licet ante ultimum), non amplius potest Missam celebrare; *b)* neque ex parte rei,

<sup>1)</sup> Vid. Conc. Trid. Sess. 22 de observ. et evitand. in celebr. Missae.

<sup>2)</sup> Ab Apostolicis usque temporibus statutum, ut Benedictus XIV De ss. Missae Sacrif. Lib. III. cap. 12 n. 1 observat.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 282. — *Causa jejunii naturalis et ecclesiastici,*

*aliorumque Ecclesiae officiorum fideles sequi debent publica horologia in singulis locis, quamvis tempus verum non signent.* S. Poenitent. die 18. Junii 1873. Si in eodem loco plura adsint publica horologia dissonantia, licet ultimum sequi, modo non constet de ejus errore, et modo ultimum non sit tale,

unde si quis vel minimum sumpserit, quamvis per modum medicinae, sub gravi prohibetur communicare, adeoque celebrare, ut ait Rubrica Missalis. *Qui dubitat, an post mediam noctem cibum aut potum sumpserit:* si inquirendo non possit resolvere dubium, celebrare vel communicare poterit; quia non constat de violato jejunio, proindeque nec constat celebrationem Missae esse prohibitam.<sup>1)</sup>

2. — *Ad frangendum jejunium juxta regulas a doctoribus traditas tria requiruntur: 1. ut id, quod deglutitur, ab extrinseco sumatur, 2. ut rationem cibi vel potus habeat, et 3. ut per modum comedionis vel potationis sumatur.*

1. Requiritur, ut aliquid *ab extrinseco* sumatur et in stomachum transmittatur;<sup>2)</sup> etenim res, quae manducari vel bibi dicuntur, ab extra proveniunt. Hinc deglutiens sanguinem ex ore, lingua, gingivis effluentem, jejunium non solvit, licet ex proposito id faciat; secus si sanguinem sugeret ex digito.

2. Requiritur, ut quod sumitur, *habeat rationem cibi et potus* seu ut sit digestibile in stomacho, sive nutriat sive non nutriat<sup>3)</sup> Hinc jejunium solvunt pulvis medicinalis, folia arborum, palea, creta, quae quippe a stomacho alterari possunt;<sup>4)</sup> non autem fumus tabaci ac vapor ciborum, qui nec cibus sunt nec potus.

3. Requiritur, ut aliquid *sumatur per modum comedionis vel potationis.* Unde quidquid per modum salivaे vel respirationis praeter intentionem hauritur, jejunium nullatenus laedit. Qui exiguae cibi reliquias dentibus inhaerentes involuntarie deglutit, per modum salivaе, jejunium non frangit; qui voluntarie eas trajicit, juxta plures jejunium solvit.<sup>5)</sup> Idem dicendum, si os lavando deglutiantur guttulae aquae cum saliva mixtae; si enim hoc accidit praeter intentionem, jejunium non frangitur, secus vero, si volun-

---

ut plerumque erret, quia tunc prae-sumitur semper eriare. S. Alph. ibidem. Si vero ex his horologiis alia tempori medio accomodata sint, alia verum tempus signent, fideles in jejunio servando et clerici etiam in officio divino recitando priora horologia seu tempus legale sequi possunt, sed non tenentur. S. Poenit. 29. Nov. 1882 (v. Acta S. Sedis Vol. VII. p. 399, et XV. p. 445) et S. C. Conc. 22. Julii 1893.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 282, coll. Lib. I. n. 39.

<sup>2)</sup> Ex d. Thoma: In IV Sent. Dist. 8 q. 1 a. 4 q. 2.

<sup>3)</sup> Ex s. Thoma: 3. q. 80 a. 8 ad 4.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 281.

<sup>5)</sup> S. Alphons. Lib. VI. n. 279, Dub. 1 sententiam id affirmantem vocat probabiliorem et omnino consulendam, sed addit, in hoc non esse scrupulose agendum.

tarie fit.<sup>1)</sup> Non illicitus est pulvis tabaci naribus ingestus, quia non sumitur per modum comedionis.<sup>2)</sup> Nec jejenum frangit, qui lingua aliquid cibi vel potus degustat, ut saporem probet, nec deglutit, sed statim exspuit.<sup>3)</sup> Qui pulverem, pluviam, floccum nivis, muscam casualiter deglutit, jejenum non frangit, quia talis actio non est comedio, sed respiratio; secus vero, si hoc ex proposito faciat.<sup>4)</sup>

3. — Causae excusantes sacerdotem a jejunio naturali sunt:

1. *Necessitas vitandi grave scandalum*, quod ex omissione Missae ori-  
retur,<sup>5)</sup> e. g. si parochus die festo non amplius jejonus sacrum omit-  
tere nequeat sine gravi scandalo, aliter non evitabili; solum prae-  
ceptum audiendi Missam non subministrat rationem sufficientem,  
ut sacerdos violato jejunio licite celebret. — 2. *Necessitas perficiendi  
sacrificium*, videlicet a) si sacerdos pro specie vini sumpsit aquam,  
tenetur denuo consecrare utramque speciem, vel in loco publico  
celebrans potest solum vinum consecrare ad scandalum vitandum;<sup>6)</sup>  
b) si celebrans post consecrationem deficiat, potest aliis sacerdos  
etiam non jejonus, si jejonus haberi nequeat, sacrificium perficere  
(v. §. 40 n. 4); porro c) si post consecrationem unius speciei  
sacerdos recordetur. se non esse jejunum, tenetur pergere, ne  
sacrificium maneat imperfectum; si autem recordetur soluti jejunii  
ante consecrationem, debet a Missa desistere, si possit sine scan-  
dalo aut infamia; d) si ablutione sumpta, imo post Missam in  
sacristia sacris vestibus *adhuc indutus*, sacerdos advertat, aliquas  
ejusdem sacrificii reliquias remansisse, eas sumere potest et debet;<sup>7)</sup>  
si vero vestibus jam est exutus, vel fragmentum diversi sacrificii  
vel hostia integra remansisset, tunc tantum ea sumere potest,  
si nequeant reverenter servari. — 3. *Periculum profanationis* ex  
parte haereticorum vel impiorum, quo imminentे sacerdos etiam  
non jejonus potest ss. Eucharistiam sumere vel laicis quoque non

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 279, Dub. 2 cum sententia communi, ex Rubr. Miss. de def. IX. n. 3. Addit s. Doctor: *Jejunium frangit, qui sumit aquam licet involuntarie, vel quia labitur in flumen vel quia aliis per vim illam (aquam) in os ejus infundit.*

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. De Syn. Dioec. Lib. XI. cap. 13 n. 2.

<sup>3)</sup> Idem: De ss. Missae Sacrif. Lib. III. cap. 12 n. 6.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 280, Dub. 1.

<sup>5)</sup> Benedict. XIV op. c. Lib. III. cap. 12 n. 8. S. Alph. n. 287. Sed turbatio fidelium timenda per se sacerdotem non excusaret.

<sup>6)</sup> Rubr. Miss. de def. IV. n. 5.

<sup>7)</sup> V. s. Alph. H. A. Tr. 15 n. 53 et 54.

jejunis praebere, si nullus locus securus et decens eam asservandi suppetat.<sup>1)</sup> — 4. *Dispensatio Romani Pontificis*, qui solus potest in illo dispensare;<sup>2)</sup> v. infra §. 99 n. 2.

Illicitum est, sacerdotem non jejunum celebrare, ut viaticum moribundo deferre possit. Expresso id monet Benedictus XIV.,<sup>3)</sup> nec audiendi, qui contrarium autumant. Neque enim, ut praelau-datus Summus Pontifex addit, infirmus urgetur ad Eucharistiam suscipiendam, quando illi Eucharistiae copia deest; porro deesse illi Sacramenti copiam merito dicere possumus, cum non possit ministrari servata reverentia ss. Sacramento debita.<sup>4)</sup>